
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040100116

116

Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

constantes do Anexo VII; 6.14. O Curriculum Lattes será devolvido ao candidato, ou ao
procurador, por solicitação do mesmo à Comissão Examinadora do processo seletivo, no
prazo de até 90 (noventa) dias após a publicação do resultado final do certame no
D.O.U.. Findo este prazo, serão incinerados; 6.15. Havendo desistência de candidatos
convocados para contratação, facultar-se-á à Administração substituí-lo, convocando
outros candidatos seguindo a ordem de classificação publicada no ato homologatório;
6.16. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora do Processo
Seletivo.

RAIMUNDO FALCÃO NETO
Diretor - CTBJ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste preços dos produtos comercializados com efeitos financeiros a contar de
17/10/2021, perfazendo o valor de r$ 241,73 (duzentos e quarente e um reais e setenta e
três centavos), correspondente a 12,35 % do valor atualizado do contrato referente a
variação do ipca - índice nacional de preços ao consumidor amplo, acumulado no período
de 09/2019 a 08/2021, publicado pelo instituto brasileiro de geografia e estatística,
conforme prevê a cláusula sexta do contrato nº.53/2019/ccc/dccl/prad/unir em
conformidade com o termo de referência, anexo i do edital, conforme valores abaixo
detalhados:.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23129000935202108. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cilindro e gás engarrafado
para atender a UFRR

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIDEC - 31/03/2022) 154080-15277-2022NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Federal de São Carlos.
CONTRATADO: Arlindo da Silva Lourenço. RESCISÃO: a partir de 01/05/2022. FU N DA M E N T O
LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei nº 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO: Executar serviços de
docência universitária como Professor Substituto no Departamento de Ciências Humanas e
Educação do Centro de Ciências Humanas e Biológicas, Campus Sorocaba (DCHE-So/CCHB).
REFERÊNCIA: Processo nº 23112.005676/2021-61. DATA DA ASSINATURA: 17/06/2021.
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Profª. Drª. Ana Beatriz de Oliveira, Reitora e Arlindo da Silva
Lourenço.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 30, DE 31 DE MARÇO DE 2022

CANCELAMENTO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2021, na seção 1, página 70, CONSIDERANDO o Ofício
DTPP nº 024/22, de 23/03/2022 e o Processo nº 23112.112146/2019-53, resolve:

CANCELAR o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, Área: Educação; Subárea: Educação Infantil e Sociologia da Infância, objeto do
Edital nº 114/2019, publicado no Diário Oficial da União em 18/12/2019, seção 3, página
137, realizado pelo Departamento de Teorias e Práticas Pedagógicas/CECH;

CONVOCAR os candidatos inscritos no referido Processo Seletivo, para entrar
em contato com o Departamento de Provimento e Movimentação da Divisão de
Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 10 (dez)
dias úteis a contar da data desta publicação, para que seja providenciada a devolução do
respectivo valor recolhido a título de inscrição, conforme consta do referido edital.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.003179/2022 . Objeto: Aquisição de peça de reposição para conserto
em equipamento de laboratório denominado Cromatógrafo de fase gasosa acoplado a
espectrômetro de massas/detector por ionização em chama (GC-MS/FID) Marca Shimadzu
modelo GCMS-QP2010 Ultra, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento: Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de
Inexigibilidade em 14/03/2022. ABEL SMITH MENEZES. Pro-reitor de Administração.
Ratificação em 30/03/2022. VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO. Reitor. Valor Global:
R$ 22.650,40. CNPJ CONTRATADA : 58.752.460/0001-56 SHIMADZUDO BRASIL COMERCIO
LTDA ..

(SIDEC - 31/03/2022) 154050-15267-2022NE011111

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 9,
DE 29 DE MARÇO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do

Edital 002/2022, publicado no D.O.U. em 27/01/2022, conforme informações que

seguem:

. Departamento de Fisioterapia / Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho

. Processo 23113.045115/2021-78

. Matérias de Ensino II, IV e V ciclos de fisioterapia.

. Disciplinas Saúde do idoso e funcionalidade I e II, Saúde e
funcionalidade, Prática supervisionada em Fisioterapia I e II

. Resultado Final 1º LUGAR: MARCOS RAPHAEL PEREIRA MONTEIRO - 66,56

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

REITOR

EDITAL Nº 10, DE 31 DE MARÇO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 002/2022,
publicado no D.O.U. em 27/01/2022, conforme informações que seguem:
. Departamento de Medicina / Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho
. Processo 23113.036387/2021-24
. Matérias de Ensino Todos os ciclos do curso de Medicina (sessões tutoriais,

conferências, aulas em laboratórios, habilidades médicas e
práticas de ensino na comunidade) em qualquer área.

. Resultado Final 1º LUGAR: MARINA FREIRE DE SOUZA -77,48
2º LUGAR: JULIANA DE VASCONCELOS CERQUEIRA BRAZ - 74,12
3º LUGAR: ANDREZA OLIVEIRA ALMEIDA - 66,00

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 17/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23113026205202140. , publicada no D.O.U de 01/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para o Laboratório de Construções Rurais, Energia e
Armazenamento de Grãos CREAG, do DEAGRI, para as aulas práticas das disciplinas de
Armazenamento e Pré-Processamento de Grãos, bem como disciplinas afins, do curso de
Engenharia Agrícola e de outros cursos vinculados ao Centro de Ciências Agrárias Aplicadas
CCAA, da Universidade Federal de Sergipe. Novo Edital: 01/04/2022 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n, Bairro Jardim Rosa Elze - SAO
CRISTOVAO - SEEntrega das Propostas: a partir de 01/04/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/04/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 31/03/2022) 154050-15267-2022NE011111

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.021616/2021. Objeto: Escolha da proposta mais
vantajosa para a contratação de Empresa especializada, sob o regime de Empreitada
por Preço Global, visando à execução da obra de Reforço do Teto/Piso das unidades
da Vivência da Universidade Federal de Sergipe, Campus de São Cristóvão, junto à
colocação do piso emborrachado, instalação de terminais elétricos, grade de contenção,
catraca e reforma dos banheiros no pavimento superior para implantação da Academia
de musculação.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/04/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze -
São Cristovão/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-3-00002-2022. Entrega

das Propostas: 03/05/2022 às 09h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro
Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE.

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 30/03/2022) 154050-15267-2022NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins
e JCP Engenharia e Projetos Eireli.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e José César Pugliesi - Proprietário e Engenheiro Civil responsável Técnico.
ESPÉCIE: Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins
e Cerrados Arquitetura e Urbanismo Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Pedro Igor Galvão Gimes - Sócio proprietário e Responsável Técnico.

EDITAL Nº 9 DE 29 DE MARÇO DE 2022

RECLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado

pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar
pública a reclassificação de candidatos aprovados e classificados no processo seletivo para
provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico-Administrativos, homologado pelo
Edital n° 026/2019, publicado no DOU de 21/08/2019, objeto do Edital de abertura n°
008/2019, publicado no DOU de 22/05/2019, conforme previsão do art. 37, inciso II e IV da
Constituição Federal, e considerando a solicitação, nos termos dos subitens 14.4, 14.4.1 do
respectivo Edital, dos candidatos da Ampla concorrência ALESSANDRO PIAZZA PINHEIRO e
do candidato de cotas reservadas para negro ANTÔNIO JÚNIOR MARQUES DO
N A S C I M E N T O.

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, CLASSE "D"
TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA

. C L A S S I F. C A N D I DAT O S S I T U AÇ ÃO

. 1 WEBERTON HENRIQUE RODRIGUES A P R OV A D O

. 2 VÂNIA DE PAULA NEVES A P R OV A D O

. 3 LUIZ CARLOS SIMÕES PIEDADE A P R OV A D O

. 4 FILIPE DOS SANTOS ANDRADE A P R OV A D O

. 5 ANDREA DINIZ NERY A P R OV A D O

. 6 NILTON WAGNO GUEDES DA SILVA A P R OV A D O

. 7 VICTOR DE CASTRO SANTANA A P R OV A D O

. 8 BRUNA ARAÚJO PINTO A P R OV A D O

. 9 WELLIGTON ESTEVÃO DA SILVA A P R OV A D O

. 10 RICARDO OLIVEIRA ALBUQUERQUE A P R OV A D O

. 11 LUAN ALVES DE OLIVEIRA A P R OV A D O

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jodson
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-01T03:31:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




